¶ Argumentum incipit

¶ Ostactā a Corinthijs penitētiā. solatoriam scribit eis eplaz aplūs a troade p̄ Titū ⁊ collandās eos hortat ad meliora p̄ristatos q̄ dē eos. sedemēdatos ostendens

¶ Argumentum explicit

D ¶ Epistola Pauli ad Corinthios scda incipit
Paulus Apostolus Iesu Christi p̄ volūtate de
⁊ Timotheus frater ecclesie dei q̄ est Corinthi

cū oib⁹ fact⁹ q̄ sūt i vniuersa Achata Grā vob⁹ ⁊ par a deo
p̄re n̄ro ⁊ d̄no iesu Ch̄risto B̄ndict⁹ de⁹ ⁊ pater d̄ni nostri
Iesu Ch̄risti: p̄ misericordiā ⁊ de⁹ totius cōsolatiōis q̄
cōsolat nos in oi tribulatōe n̄ra: vt possim⁹ ⁊ ipsi cōsolari
eos q̄ in om̄i p̄ssura sūt p̄ exhortatōes; q̄ exhortamur ⁊ ipsi
a deo: qm̄ sicut abundāt passiones Ch̄risti in nobis ita et
per Ch̄ristū abūdat cōsolatio nostra Sive at̄ tribulamur
p̄ vestra exhortatōe et salute: siue cōsolamur pro vestra cō
solatione siue exhortamur pro vestra exhortatōe ⁊ salute
que operat̄ tolerātiā earū dē passionū q̄s et nos patimur
vt spes nostra firma sit pro vobis Scientes quoniam si
cut socij passionū estis: sic critis et cōsolationis: non enim
volumus ignorare vos fratres de tribulatōe nostra que
facta est i Asia: quoniam sup̄ modū grauati sum⁹ supra p̄tra
tes ita vt cederet nos etiā viuere. Sed ipsi in nobismetip
sis respōsū mortis habuim⁹ vt non sim⁹ fidētes in nobis
sed in deo qui suscitāt mortuos qui detant̄ periculis nos
eripuit et eruit: in quē speramus quoniam et ad huc eripiet
adiuantibus et vobis in oratione pro nobis: vt ex multa
rum personis facierum eius que in nobis est donationis
per multos gratie agantur pro nobis Nam gloria nostra
hec est testimoniū conscientie nostre: quod in simplicitate
cordis et sinceritate dei: ⁊ non in sapientia carnali: sed i
gratia dei conuersati sumus in hoc mundo: abundantius
autem ad vos Non enim alia scribimus vobis quam que
legistis et cognouistis Spero autem quod vsq; in finem
cognoscetis: sicut et cognouistis nos ex parte: quia gl̄ia
vestra sumus: sicut et vos nostra: in d̄e domini nostri

Iesu Chri Et hac pfidētia volui prius venire ad vos vt
 secū dā gratiā haberetis: et per vos trāsrē in Macedoniaz
 et itez a Macedonia venirē ad vos: et a vobis deduci in
 Judeā Cū ergo hoc voluisset: nūquid leuitate vsus sum
 Aut quā cogito secundū carnē cogito: vt sit apud me est
 et nō s̄ fidelis at de?: q̄a sermo noster qui fuit apd̄ vos: nō
 est in illo est et nō: sed ē in illo est. Dei em̄ fillus Iesus Ch̄s
 qui in vobis per nos p̄dicat⁹ est per me et Siluanū et Ti
 motheū nō fuit in illo est et nō: sed in illo fuit. Quot q̄t em̄
 p̄missiōes dei sunt in illo est Ideo et per ipsuz dīcīm⁹ amē
 deo ad gloriā nostrā. Qui autē confirmat nos vobiscū in
 Ch̄risto et qui vncit nos deus: et qui signauit nos et dedit
 pign⁹ spirit⁹ in cordib⁹ n̄ris Ego autē testē deū iuoco in
 aiā meā. q̄ parcēs vobis nō veni vltra Corinthū: non
 quia dñamur fidei v̄re: s̄ adiutores sumas gaudiū vestri
 Nam fide statis.

Capitulum ij.

Statul autē h̄ ip̄z apd̄ me ne itez in tristitia veni
 rem ad vos Si em̄ ego p̄tristo vos: et q̄s est qui
 me letificet: nisi qui p̄tristat ex me? Et h̄ ip̄z scrip
 si vobis: vt nō cū venero tristitiā sup̄ tristitiā habeā: de q̄
 bus oportuerat me gaudere: pfidēs in oib⁹ vob⁹: q̄z meus
 gaudiū oim̄ vestrum est. Nā ex mltā tribulatōe et angustia
 cordis scripsi vobis per mltas lach: ymas: nō vt p̄tristemi
 ni: sed vt sciat⁹ quā charitatē habeā abūdāt⁹ in vobis Si
 q̄s autē p̄tristauit me: nō me p̄tristauit: sed ex parte vt non
 onerē omnes vos Sufficit illi q̄ eiusmōi ē obiurgatio hec
 q̄ fit a pl̄rib⁹: ita vt ecōtrario mag⁹ donet⁹ et solemini: ne
 forte abūdātiozi tristitia absorbeat qui eiusmodi ē p̄p⁹

quod factus est nobis sapientia et iusticia et sanctificatio et redemptio. ut
quod admodum scriptum est quod gloriatur in domino glorietur. *La. ij.*

QUOD ego cum venissetis ad vos fratres veni non in sublimi-
tate sermonis aut sapientie annuntians vobis testimonium
um christi. Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos
nisi Iesus christus et hunc crucifixum. et ego in infirmitate et timore
et tremore multo fui apud vos. et sermo meus et predicatio mea
non in persuasibilibus humane sapientie perhibitis sed in ostensione spiritus et virtu-
tis ut fides vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute dei. Sapientias autem
loquimur ut perfectos. Sapientias per se non habent seculi. neque principum habent
seculi que destruantur. sed loquimur dei sapientias in misterio que abscondita
est. quam predestinavit deus ante secula in gloria. nam quam nemo
principum habent seculi cognovit. Si enim cognovissent. nunquam domini
num glorie crucifixissent. Sicut scriptum est. quod oculis non vidit
nec auris audiit. nec in cor hominis ascendit. que preparavit
deus his que diligunt illud. Nobis autem revelavit deus per spiritum
suum. Spiritus autem omnia scrutatur etiam profunda dei. Quis
enim scit hominum que sunt hominis. nisi spiritus hominis que in ipso est.
Ita et que dei sunt nemo cognovit nisi spiritus dei. Nos autem non
spiritum habent mundi accepimus. sed spiritum que ex deo est. ut sciamus
que a deo donata sunt nobis. que et loquimur non indoctis humane
sapientie perhibitis sed in doctrina spiritus. spiritualibus spiritualia
comparantes. Animalis autem homo non percipit ea que sunt
spiritus dei. Stulticia enim est illi et non potest intelligere que
spiritualiter examinator. Spiritus autem iudicat omnia
et ipse a nemine iudicatur. sicut scriptum est. Quis enim co-
gnovit sensum dominus aut quis instruxit eum? Nos autem
sensum Christi habemus.

¶ Capitulum iij.

A iij

Ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus
sed quasi carnalibus. Tanquam paruulis in Christo lac vobis
potui dedi non escam. Non dum enim poteratis intelligere
sed nec nunc quidem potestis. Adhuc enim carnales estis. Cum
enim sit in vestros zelus et contentio. nonne carnales estis. et secundum hominem
ambularis. Cum enim quis dicat. ego quidem sum Pauli. aliter autem
ego apollo. nonne homines estis. Quid igitur est apollo. Quid
pro Pauli. Ministri eius cui credidistis. Et vnicuique sicut do-
minus dedit. Ego plantauit. apollo rigauit. sed deus non incrementum
dedit. Itaque neque qui plantat aliquid neque qui rigat. sed qui incre-
mentum dat deus. Qui plantat autem et qui rigat vnum sunt. Vnusquisque
autem propter mercedem accipiet secundum suum laborem. Deus enim sumus adi-
utores dei agricultura estis. Dei edificatio estis. Secundum gratiam
que data est mihi. ut sapiens architectus fundamentum posui ali-
quis autem super edificat. Vnusquisque autem videat quantum superedificet. Funda-
mentum enim aliud nemo potest ponere propter id quod positum est. quod est
Christus Iesus. Si quis autem super edificat super fundamentum huius
aurum. argentum. lapides preciosos. ligna. fenum. stipulam. vnus cuiusque
opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit quia in igne reue-
labitur. et vnusquisque opus quod simile sit. ignis probabit. Si cuius
opus manserit quod superedificauit. mercedem accipiet. Si cuius
opus arserit detrimentum parietur. ipse autem saluus erit.
si tamen quasi per ignem. Nescitis quia templum dei estis
et spiritus dei habitat in vobis. Si quis autem templum
dei violauerit disperdet illum deus. Templum enim dei factum
est quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur
inter vos sapiens esse in hoc seculo. stultus fiat ut sit sapi-
ens. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud deum. Scriptum

tum est ei Comprehendā sapiētes in astutia eorū. Et iterū
Deus nouit cogitationes sapientiū. q̄niā vane sunt. Nō
Itaq̄ gloriatur in hominibus. Dia ei vestra sunt. siue paul
lus siue apollo siue cephas siue mūd⁹. siue vita siue mors⁹
siue p̄ntia siue futura oīa ei v̄a sūt vos at̄ ch̄i (ch̄s at̄ dei

Sic nos existimet hō vt ministros ch̄i et dispē
satores ministerioꝝ dei. Dic lā q̄rit int̄ dispensa
tores. vt fidelis q̄s iueniat. Mibi at̄ p̄ mīmo ē.
vt a vobis iudicet. aut ab humano die. S; neq; mēsp̄m
iudico. Nōbit enī mibi cōfēt⁹ sum. sed nō in hoc iustificatus
sum. Qui autē iudicat me dominus est. Itaq; nolite ante
tempus iudicare quoadulq; veniat dñs qui ⁊ illuminabit
abscondita tenebrarū. ⁊ manifestabit p̄silla cordiū. et tunc
laus erit vnicuiq; a deo. Hec autē f̄res trāsfigurauī in me ⁊
apollo propter vos. vt in vobis discatis ne sup̄ q̄s scriptū
est vn⁹ aduers⁹ alterꝝ iſtetur pro alio. Quis enī te discernit
Quid autē habes quod nō accepisti. Si autē accepisti q̄d
gloriaris q̄si nō accepis. Iā saturati estis. Iā diuites facti estis.
Sine nobis regnatis. Et vtinā regnetis. vt ⁊ nos vobis
cū regnem⁹. Puto ei q̄ de⁹ nos apostolos nouissimos os
tendit tanq̄ morti destinatos quia spectaculum facti sum⁹
mundo ⁊ angelis ⁊ hominibus. Nos stulti propter ch̄m
vos autē prudētes in ch̄o. Non infirmī. vos autem fortes
Nos nobiles. nos autē ignobiles. Vsq; in banehoram. et
esurimus ⁊ sitimus ⁊ nudi sumus et colap̄s cedimur et
instabiles sumus et laboram⁹ operantes manib⁹ nostris
Maledicimur et benedicim⁹. Persecutionem patimur ⁊ re
sustinem⁹. Blasphemamur. et abſceramus. tanq̄ purga⁹

menta huius mundi facti sumus omnium peripsima usque adhuc
 Non ut confundam vos hec scribo sed ut filios meos cha-
 rissimos moneo Nam si decem milia pedagogorum habe-
 atis in christo sed non multos patres Nam in christo Jesu per
 euangelium ego vos genui. Rogo ergo vos imitatores mei
 estote sicut et ego Chri. Ideo misi ad vos Tymotheum qui
 est filius meus charissimus et fidelis in domino qui vos commo-
 nefaciat vias meas que sunt in christo Jesu sicut ubique in om-
 ni ecclesia doceo Quia non veteris sum ad vos sic inflati sunt quidam
 Veniam autem ad vos cito si dominus voluerit et agnoscam non
 sermonem eorum qui inflati sunt sed virtutem. Non enim in sermone
 est regnum dei sed in virtute. Quid vultis in virga veniam ad
 vos an charitate et spiritu mansuetudinis.

¶ Capitulum v.

Omnino auditur iter vos fornicatio et talis forni-
 catio qualis nec iter gētes: ita ut vxorē patris sui
 aliquis habeat Et vos inflati estis et non magis luc-
 rum habuistis ut tollat de medio vestrum quod hoc operatus fecit. Ego
 quidem absens corpore presens autem spiritu Jam iudicavi
 ut presens eum qui sic operatus est in nomine domini nostri Jesu
 christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domi-
 ni Jesu tradere huiusmodi hominem Sathane in inte-
 ritum carnis ut spiritus saluus sit in die domini nostri Jesu
 christi Non est bona gloria vestra. Nescitis quia modi-
 cum fermentum totam massam corrumpit. Expurgate
 vetus fermentum: ut scitis nova conspersio sicut estis
 azimi. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.
 Itaque epulemur non in fermento veteri neque in fermento.

dei receptis Alt em: Tempore accepto exaudiu te: et in
die salutis audiui te Ecce n̄ tps acceptabile: ecce nunc di
es salutis Fleming dātes vllā offensionem: vt nō vituperetur
ministerium nostrū: sed in omnibus exhibeamus nos
metipsos sicut dei ministros In multa patientia: in tribu
lationib⁹: in necessitatibus: in angustijs: in plagis: in carce
ribus: in seditionibus: in laboribus: in vigilijs: in ieiunijs
In castitate: in scientia: in longanimitate: in suauitate In
spū. sācto: in charitate nō ficta: in verbo veritate: In virtu
te dei Per arma iusticie a dexteris et a sinistris per gloriā
et ignobilitatē per infamiā et bonā famā Ut seductores
et veraces: sicut qui ignoti et cogniti: q̄i morientes. et ecce
vui⁹: vt castigati et nō mortificati Quasi tristes semper
sūt gaudētes Sicut egētes: mltos aut locupletātes Tam
q̄ nihil hñtes et oia possidentes Os nostrū patet ad vos
o Corinthij: cor nostrū dilatū ē Non angustiāmini in nobis
angustiāmini aut in vicerib⁹ vestr⁹ Eād aut hñtes remu
nerationē: tāq̄ filijs dico dilatāmini et vos Nolite iugum
ducere cū infidelib⁹ Que enim participatio iusticie cū iniq̄
tate: aut quae societas luci ad tenebras Que aut conuentio
Christi ad Belial: Aut que pars fidelib⁹ infidelib⁹ Quis
aut consensu templi dei cum idolis: Vos em̄ estis replū dei
vini sicut dicit de⁹ Quoniam inhabitabo in illis et inabu
labo inter eos et ero illoꝝ deus: et ipsi erūt mihi populus
Propter quod exite de medio eorum: et speramini dicit
domin⁹: et immundum ne tetigeritis: et ego recipiam vos:
et ero vobis in patrem: et vos eritis mihi: in filios et fili
as: dicit dominus oipotens

Nos igitur benedictos promissionibus charissimi mundemus nos
ab omni inquinamento carnis et spiritus proficietes sacrifici-
catōes in timore dei Capite nos fleminē lesim⁹:
neminē corrupim⁹ neminē circūuenim⁹ Nō ad p̄dēnatio-
nez v̄ras dico p̄dicim⁹ ei q̄ in cordib⁹ nr̄is est ad p̄mouēdū
et ad p̄uīuēdū **S**icut mi fiducia ē apud vos mlt̄a mi gloria
tio p̄ vob⁹ replet⁹ sū p̄solatiōe: sup̄abūdo gaudio in oi trī-
bulatiōe nr̄a Nā et cū venissem⁹ in **M**acedoniā: nullā req̄
ez habuit caro nr̄a: oēs tribulatiōez passi sum⁹ **F**ors pug-
ne itus timores **S**ed q̄ p̄solat hūiles: p̄solat⁹ est nos deus
in aduentu **T**iti Nō solū aut̄ in aduētū ei⁹: sed et⁹ in p̄solatiōe
qua p̄solat⁹ ē in vob⁹. referēs nobis vestrū desiderū. v̄m
stetum: vestrā emulatiōez pro me: ita vt magi gauderem
Quā et si tristat̄ vos in ep̄stola nō me penitet **E**t si peni-
teret vidēs qd̄ illa ep̄la et si ad horā vos tristat̄: nō gau-
deo nō q̄a tristat̄ est⁹: s; q̄a cōtristat̄ est⁹ ad penitentiā
Cōtristatiēm est⁹ s; in deū vt in nullo detrimētuz patiam̄
ni ex vob⁹ **Q**ue enī secūdū deū tristitia est penitentiā in salu-
tem stabilem operatur: seculi autem tristitia mortē opera-
tur. **E**cce enī hoc ipsum secundum deum cōtristari vos
quantum in vobis operatur sollicitudinem sed defentio-
nem: sed indignationem: sed timorem: sed desiderium: sed
emulationem: sed v̄ndictam **I**n omnib⁹ ex̄t̄ ibi v̄stis vos
incōtaminatos esse negotio **I**gitur et si scripsi vobis: non
propter eum qui fecit iniuriam: nec propter eum qui pass⁹
est: s; ad manifestādā sollicitudinē nostrā quā habem⁹ pro
vobis coram deo **I**deo p̄solari sum⁹ **I**n p̄solatiōe autem
v̄ra abūdāt⁹ magi gauisi sum⁹ sup̄ gaudio **T**iti: qz̄ refect⁹ ē

spiritus ei⁹ ab oib⁹ vob⁹ Et si q̄d apud illū de vobis gloriatus sū nō sū cōfus⁹: s; sic⁹ oia vobis in f̄itate locuti sumus: ita et gloriatio n̄ra q̄ fuit ad Titū f̄itas facta est Et viscera ei⁹ abūdanti⁹ i vobis sūt reminiscētis oīz vestrum obediētia quō cū timore et tremore excepist⁹ illū Gaudeo q̄ in oībus pfido in vobis

¶ Ca. viij.

Notā autē facim⁹ vobis fratres grām dei q̄ data est i eccl̄ijs Macedonie ⁊ q̄ in mlto experimento tribulatiōis abūdantia gaudij ipoz fuit: et altiss⁹, ma paupertas eoz abūdavit i diuitiatis simplicitas eoz: Quia fm virtutē testimoniū illis reddo: et sup f̄tutē volūtarij fuerūt cū mlta exhortatiōe obsecrātes nos gratiā ⁊ cōmunicatiōem misterij qd̄ fit in sanctos Et non sicut sperauimus: sed semetipso dederūt pmū dño: deinde nobis per volūtate dei: ita vt rogarem⁹ Titū: vt quēadmodū dū coepit: ita et perficiat in vobis etiā gratiam istā S; sicut in omnibus abundatis fide spe et f̄mone et scia: ⁊ oī sollicitudie i sup et charitate vestra i nos: ⁊ vt i hac gratia abundet⁹ Non quasi sperans dico: sed per alioz sollicitudinem etiā vestrae charitat⁹ ingenium bonum comprobans Scitis enim gratiam domini nostri Jesu Christi qm̄ ppter vos egen⁹ fact⁹ est cū esset diues: vt illi⁹ inopia vos diuites essetis Et pfiliū i h̄ do Hoc ei vobis vtile est q̄ nō solū facere: s; et velle cepist⁹ ab anno p̄ore Nec p̄o et facto perficite vt quēadmodū p̄o p̄t̄ ē aimus volūtatis: ita sit et pficendi ex eo qd̄ habet⁹ Si ei vellitis p̄mpta ē fm id qd̄ h̄z accepta ē ⁊ nō fm id qd̄ nō h̄z: Nō ei vralijs: sic remisso: vob⁹ sūt tribulatio: s; ex eq̄litate in p̄nti tempore:

vra abundātia illorū iopiā suppleat. vt et illorū abundātia
vestre iopie sit suplemētuz vt fiat equalitas: sicut scriptū ē
Qui mltū nō abundauit: et q̄ modicū nō minorauit. Grati
as autē ago deo meo q̄ dedit eādez sollicitudinē p vobis
in corde Titī: q̄niā exhortationē quidē suscepit. sed cū sol
licitior eēt sua volūtate pfectus est ad vos. **D**isim⁹ autē
cū illo fratrē z nrm. cui⁹ laus ē in euāgelio p oēs ecclesias
Non solū at. sed et ordinatus est ab ecclesijs comes pere
grinationis nre in hāc gratiā. que ministratur a nobis ad
domini gloriāz et destinātam voluntatem nostram. Deui
tantes hoc: ne quis nos vituperet in hac plenitudine que
ministratur a nobis in domini gloriā. Prouidemus enī
bona non solum coram deo: sed etiam coram hominibus.
Disimus autem cum illis et fratrem nostrum quem pro
bauimus in multis sepe sollicitum esse. nūc at multo sollici
torem confidētia multa in vobis siue pro Titō: qui ē soci
us meus et in vobis adiutor: siue fratres nostri apostoli ec
clesiaz glorie Christi. **O**stēsiōez ḡ q̄ est charitas vze z nre
glorie pro vobis in illos ostēdite in faciē eccliaz. **Ca ix.**

Nam de ministerio qd̄ sit i sacros. ex abundāti est
mibi scribere vobis. Scio enī p̄mptū aimū vzm
p quo de vobis glorioz: apud macedones: q̄niā
z Achaia parata est ab āno p̄terito z vza emulatio puoca
uit plmos **D**isim⁹ autē frēs vt ne qd̄ gloriāmur de vobis
euacuet i hac pte: vt quēadmodū dicit parati sit. ne cū ve
nerit **M**acedones mecū z iuenerit vos imparatos eru
becam⁹ nos. vt nō dicam⁹ vos in hac substātia. **N**ecessae
riū ḡ existimāni rogare frēs vt pueniāt ad vos z pparent

re pmissaz benedictōez hāc paratā ē: sic quasi benedictio-
 nez nō q̄ lauariā. Hoc autē dico. Qui p̄ce seminat p̄ce: z
 metet. Et qui seminat in benedictionib⁹: de benedictioni-
 bus z metet. Vnusq̄sq̄ prout destinauit in corde suo: non
 ex tristitia aut ex necessitate. Dilarem em̄ datorem diligit
 deus. Potens est autē deu⁹ omnem gratiam abūdare face-
 re in vobis: vt in omnibus semper omnem sufficientiā ha-
 bentes abundetis in omne opus bonum. Sicut scriptum
 est. Dispersit dedit pauperibus: iusticia eius manet in secu-
 lū seculū. Qui autē ad ministrat semē semināti: et panē ad mā-
 ducandū prestabit. Et multiplicabit semē vestrū: et auge-
 bit incrementa frugū iusticie vestre vt in omnibus locuple-
 tati abundetis in omnem simplicitatez: que operat̄ p̄ nos
 gratiarum actionem deo. Quoniam ministeriū huius offi-
 cij non solū suplet ea que desunt sanctis: sed etiam abūdat
 per multas gratiaz actiones in domino per probationez
 ministerij huius: glorificantes deum in obedientia confes-
 sionis vestre in euāgelio. Et in simplicitate communicationis
 v̄re in illos: z iōnes z in ipsoz obsecratōe p̄ vobis. Deside-
 ratū vos p̄t̄ eminentē gr̄az dei vobis. Gr̄as ago deo super
 in enarrabili dono eius.

Capitulū decimū

Ise autē ego Paul⁹ obsecro vos p̄ māfuetudinē
 z modestiā. Christi: q̄ in facie q̄dē humil' sū inter
 vos: absēs autē p̄fido in vobis. Rogo autē vos ne
 p̄ns audeaz p̄ eam p̄fidētiā q̄ existimoz audere in q̄sdam
 q̄ arbitrantur nos tanq̄s s̄m carnē abūlem⁹. In carne enis
 ambulantes: non tñ s̄m carnē militam⁹. Nam arma militie
 nostre nō carnalia sūt sed potētia deo ad destructionem

munitiōnū p̄silia destruētes: ⁊ oēm altitudinē extollentes
 se aduers⁹ scientiā dei: ⁊ in captiuitatē redigentes omnem
 intellectū in obsequiū Ch̄i: ⁊ in p̄ceptu habētes vlcisci ō /
 nez inobediētiā: cū iplēta fuerit v̄stra obediētia. Que s̄m
 faciē sunt videte. Si quis p̄fidit sibi Ch̄i se esse hoc cogi
 tet itez apud se: quia sicut et ip̄e Ch̄isti est: ita ⁊ nos. Naz
 et si amplius aliq̄uid gloriat⁹ fuero de potestate n̄ra quas
 dedit nobis dominus in aedificationem: et non in destrue
 tionem v̄stram. non crubescam. Vt autē nō existimer tāq̄
 terrere vos per ep̄istolas: quoniam quidem ep̄istole i qui
 unt graues sunt et fortes. Presentia autē corporis infirma
 et sermo p̄tempribilis: hoc cogitet qui eiusmo di est: quia q̄
 les sumus verbo per ep̄istolas absētes tales et praesentes
 in facto. Non enī audemus inserere aut comparare nos
 q̄busdā qui seipsos cōmendāt: s; ipsi i nobis nosmetipsos
 metētes et cōparantes nosmetipsos nob̄. Nos autē non
 i immēsū gloriabimur: sed scōm mēsūrā regule qua mens⁹
 est nobis deus mēsūrā p̄tigēdi vsq; ad vos. Nō em̄ qua
 si nō pertigētes ad vos sup̄ extēdim⁹ nos. Usq; ad vos ei
 peruenim⁹ i euāgelio Ch̄isti: nō i immēsū gloriātes in ar
 llenis laboribus. Sp̄e at̄ b̄lites crescētis fidei v̄re i vobis
 magnificari s̄m r̄gulā n̄raz i abūdātia et; i illa q̄ vltra vos
 sūt euāgēlizare. nō i aliena regula i his q̄ p̄parata sūt glori
 ari. Qui at̄ gloriāt: i d̄no gloriēt nō ei q̄ seip̄s cōmendat. ille
 beat⁹ est: s; quē de⁹ cōmēdat. ¶ Cap̄itulum. Xi.

Utinā sustinetis modicū q̄d isipientie meae: s; et
 sup̄portate me. Emulor ei vos dei emulatōe. Des
 pōd̄ci vos dei emulatōe. Despōd̄ci vos vni vs

ro virginē castā exhibere **Chō** Timeo autē ne sicut spēs
Euz seduxit astutia sua. ita corrūpatur sens⁹ vestri. et ex
dāt a simplicitate q̄ ē i **Chō** Jesu Nam si is q̄ venit altū
Christū predicat quem non predicauim⁹ aut aliud euāgelii qd nō re
cepistis recte pateremini Existimo ei nihil me min⁹ fecisse
a magnis apostol⁹ Nā et si imperitus s̄ mone: sed non sciē
tia In oib⁹ autem manifestus sum vobis Aut nunquid
peccatū feci me ipuz humiliās vt vos exaltetim: Qm̄ gra
tis euāgelii dei euāgelij aui vobis: alias ecclesias expolia
ni accipiēs stipēdiū ad ministeriū vřz Et cū esse apd vos r
egerem: nulli onerosus fui Nam q̄ mi dcerat supleuerunt
fratres qui venerūt de macedonia: et in omnib⁹ sine one
re me vobis suauē et suabo Est veritas **Chri**sti in me: qm̄
hec gloriatio non infringēt in me In regionibus Achaz
Quare: Quia non diligo vos: Deus scit Quid aut facio
et faciā: vt amputez occasionē eoruz qui volunt occasionē
vt in quo gloriantur inueniantur sicut et nos . Nam eius
modi pseudo apostoli sunt operarij subdoli. trāsfīgūrātes
se in apostolos **Chri**sti Et non miruz Ipse em̄ sathanas
transfigurat se in angelū lucis Non ergo est magnuz si mi
nistri eius transfigurent velut ministri iusticie quozū finis
erit secundum opera ipsoꝝ Itēz dico ne quis putet me i
sipientē esse: Alioqui velut insipientē accipite me: vt et ego
modicum qd gloriar Quod loqz non loquor s̄m deū: sed
quasi i insipientia i hac substātia glorie: quoniā multi glori
antur secundū carnē: et ego gloriabor Libenter ei suffer
tis insipientes. cum sitis ipsi sapientes **S**ustinet enim si q̄a
B ij

vos in seruitutē redigit: si quis deuorat: si quis accipit: si
 q̄s extollit: si q̄s i facie vos cedit Secūdo ignobilitate dico
 q̄ nō infirmi fuerim? in hac pte In q̄ q̄s audeat in insipiētia
 dico audeo et ego Hebræi sunt et ego Iſraelite sunt et ego
 Semē Abrae sūt et ego Ministri Christi sūt et ego Et mi
 nus sapiēs dico plus ego In laborib? plurimis: in carce
 ribus abundantis: in plagis supra modum: in mortibus
 frequēter A Iudæis q̄nquies q̄ dragenas vna min? acce
 pi Ter ſcgis cesus sum: sel' lapidat? suz: ter naufragiū feci
 nocte et die in pfundo maris sui In itinerib? sepe piculis
 fluminū: periculis latronū: periculis ex genere: periculis
 ex gentib?: periculis in ciuitate: periculis in solitudine: per
 iculis in mari: periculis falsis fratrib? In labore et erūna
 i vigilijs multis: i fame et siti: in ieiunijs multis In frigore et
 nuditate: preter illa que extrinsec? sunt istantia mea: quoti
 diana sollicitudo oim ecclesiaz Quis infirmat?: et ego non
 infirmos? Quis scādalizat? et ego nō vros? Si gloriari o
 portet: q̄ infirmitatis mee sunt gloriabor De? et pater dñi
 nri Iesu Christi scit: q̄ est bñnic? in secula q̄ nō mentior
 Damasci preposit? gētis Arethe regis custodiebat ciuita
 Damascenoz vt me p̄prehēderet Et per fenestrā in sp̄ra
 dimiss? suz p̄ mur: et sic effugi man? ei?

Ca. xij

S gloriari oportet nō expedit quidē Veniā autē
 ad visiones et reuelatōes dñi Scio hominē in
 Christo ante annos quatuordecim: siue i corpore
 siue extra corp?: nescio: deus scit raptū huiusmodi vsq̄
 ad tertiū cœlum Et scio huiusmodi hominē siue in corpo
 re siue extra corp?: nescio deus scit: quoniam raptus est

In paradifum ⁊ audiuit arcana verba: quoniam non licet homi-
ni loqui. Pro huiusmodi gloriabor: pro me autem nihil ni-
fi in infirmitatibus meis. Nam ⁊ si voluero gloriari: non ero
inſipiens: veritatē enim dicam. Parco autem ne quis me ex-
iſtinet ſupra id quod videt in me: aut audit aliquid ex me.
Et ne magnitudo reuolutionum extollat me. datus eſt mi-
hi ſtimulus carnis mee angelus Sathane qui me colaphizat.
Propter quod ſecundum dominum rogavi ut diſcederet a me. Et
dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea. nam virtus in infir-
mitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitati-
bus meis ut inhabitet in me virtus Chriſti. Propter quod
placeo mihi in infirmitatibus meis in contumeliis: in neceſſi-
tatibus: in perſecutionibus: in anguſtijs pro Chriſto. Cum
enim infirmus. tunc potens ſum. Factus ſum inſipiens.
vos me coegitſtis. Ego enim a vobis debui commendari.
Nihil enim minus feci ab his qui ſunt ſupra modum apoſto-
li. Tametsi nihil ſum: ſigna tamen apoſtolatus mei facta
ſunt ſuper vos in omni patientia: ſignis ⁊ prodigijs et vir-
tutibus. Quid enim eſt quod minus habuiſtis pre ceteris
eccleſijs. niſi quod ego ipſe non grauavi vos. Donate mi-
hi hanc iniuriam. Ecce tertio hoc paratus ſum venire ad
vos: et non ero grauis vobis. Non enim quero que veſ-
tra ſunt: ſed vos. Nec enim debent filij parentibus reſau-
ſare: ſed parentes filijs. Ego autem libentiſſime impen-
dam: et ſuper impendar ego ipſe pro animabus veſtris
ſicut plus vos diligens. minus diligar. Sed eſto. Ego
vos non grauavi: ſed cum eſſem aſtutus dolo vos coepti.
Anquid per aliquem eorum quos miſi ad vos: circum-

ueni vos: Rogauit Titum et misit cum illo fratrem. Auu-
 quid Titus vos circumuenit: Nonne eodez spiritu am-
 bulauimus Nonne eisdz vestigijs Oli putatis q̄ excuse-
 mus nos apud vos Coraz deo i Christo loquimur Dia-
 at charissimi prop̄t edificationē vestrā Timeo ei ne forte
 cuz venero: non quales volo inueniam vos. et ego inueni-
 ar a vobis qualem non vultis: ne forte contentiones: emu-
 lationes: animositates: dissentiones: detractones: susur-
 rationes inflationes: seditiones sint inter vos. Ne iterum
 cum venero humiliet me deus apud vos: et lugeam multos
 ex his qui ante peccauerunt: et non egerunt p̄nitentiam
 super immundicia et fornicatione: et in pudicitia quam
 gesserunt.

Capitulum xiiij.

Secertio hoc vento ad vos: vt in ore duorum
 vel trium testium stabit om̄e verbum. Predici e-
 nim et predico vt presens vobis et nūc absēbis
 qui ante peccauerunt et ceteris omnibus quoniam si vene-
 ro iterum non parcam. An experimentum queritis eius q̄
 in me loquitur Christus Qui in vobis non infirmatur: sed
 potens est in vobis. Nam et si crucificus est ex infirmitate:
 sed viuit ex virtute dei. Nam et nos infirmi sumus in illo
 sed viuimus cum eo ex virtute dei in vobis. Vosmetip̄os
 temptate si estis in fide: ipsi vos probate. An non cognos-
 citis vosmetip̄os: quia Christus Jesus in vobis est. Nisi
 forte reprobi estis. Spero autem quod cognoscitis: quia
 nos non sumus reprobi. Quam̄ autem deuz vt nihil ma-
 li faciatis: non vt nos probati appaream: sed vt vos qd̄
 bonum est faciatis. Nos autem vt reprobi simus. Non pos-

sumus enim aliquid aduersus veritatem: sed pro veritate
Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus: vos autem
potentes estis. Docet oramus vestram consummationem.
Ideo enim hec absens scribo: vt non preceus durius agam
secundum potestatem quam dominus dedit mihi in edifica-
tionem ac non in destructionem. De cetero autem fratres
gaudete perfecti estote. exhortamini id ipsum sapite. Pacem
habere et deus pacis et delectationis erit vobiscum. Salu-
tate inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti.
Gratia domini nostri Iesu Christi et charitas dei: et coi-
municatio sancti spiritus sit cum omnibus vobis. Amen.

¶ Explicir epistola Pauli ad Corinthios scda

¶ Excusum Monasterij in Officina Theo-
dorici Tzwyuel de Montegandio.

Deus in

Quia agitur in...

Ammonius

Handwritten cursive text, possibly a signature or name, with elaborate flourishes.

Handwritten cursive text, possibly a name or title, with a large flourish.

Handwritten cursive text, possibly a name or title, with a large flourish.